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با گذر از مرحله جوانی و میانگین سنی حدود 35سال، 
ایران رسما به مرحله میانسالی رسیده است. به گفته 
صالح قاسمی، دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت 
کشــور، از این بعد دیگر نمی توان از ایران به عنوان 
کشوری جوان نام برد؛ چرا که استاندارد بین المللی 
میانگین سنی میانسالی در جهان 30 تا 60 سالگی 
تعریف شــده است، اما پاییز ســال97 شورای عالی 
جوانان پایان سن جوانی در ایران را 35سال تصویب 
کرد و حتی با وجود این افزایش هم در کمتر از 4سال 
باز هم کشور به دوره سالمندی رسیده است. به تأکید 
کارشناســان، اگر فرصت طلایی 5 تا 6 سال آینده 
منجر به اجرای کامل و قطعی قانون جوانی جمعیت 
نشود، ایران به یک کشــور سالخورده قطعی تبدیل 
خواهد شد. این در حالی است که براساس آمارها و 
داده های مستند، تحولات جمعیت کشور نامطلوب 

و نگران کننده گزارش می شــود و با نــرخ باروری 
حدود 1.6فرزند به ازای هر زن و نرخ رشد جمعیت 
0.7درصد اجرای سیاست های جمعیتی در کشور را 
در مسیر سخت قرار داده است. به گفته کارشناسان، از 
مهم ترین ویژگی های تحولات جمعیت ایران، سرعت 
بسیار بالای تغییرات سنی است که از نظام برنامه ریزی 
پیش افتاده و نظام مدیریت کشــور را با چالش های 
بسیار پیچیده ای روبه رو خواهد کرد. براساس اعلام  
قاسمی هم در شــرایط کنونی رشد جمعیت گروه 
سنی صفر تا 14سال حدود صفر درصد، رشد جمعیت 
سنین کار و فعالیت 15 تا 64 سال حدود 0.5درصد و 
رشد جمعیت گروه سنی سالمندان 65+ سال حدود 
5درصد است. با اینکه روند سالخوردگی جمعیت یک 
روند عمومی و جهانی اســت اما این چالش فراگیر 
بین المللی در ایران با 2ویژگی منحصر به فرد ابعاد 
بحرانی یافته است؛ سرعت بالای روند سالخوردگی 
جمعیت و ســالخوردگی جمعیت پیش از توسعه و 

پیشرفت در ایران.

برخیدستگاههامقاومتمیکنند
»براساس داده های موجود و در شرایط فعلی، ایران 
کشوری میانسال به شــمار می رود و عنوان »ایران 
جوان« که پرکاربرد بود از این پس، درباره کشورمان 
عبارت درست، علمی و دقیقی نخواهد بود.« دبیر مرکز 
مطالعات راهبردی جمعیت کشور با اعلام این موضوع، 
به همشهری می گوید: »باید به این نکته توجه کرد که 
حرکت کشور به سمت سالخوردگی هم شتاب دارد 
و با این روند تا سال1430 )2050میلادی( ایران به 
یکی از کشورهای فوق سالمند جهان تبدیل خواهد 
شد.« به گفته صالح قاسمی، ما هم اکنون شاهد کاهش 
جمعیت نیســتیم، بلکه کاهش نرخ رشد جمعیت 
داریم: »این نرخ رشــد به حدود 0.7درصد رسیده و 
کمترین نرخ رشد کشور در طول تاریخ است و احتمالا 
تا سال1415 صفر و پس از آن هم منفی خواهد شد 
که منجر به کاهش کل جمعیت است. پیش از این 6تا 
7سال به عنوان فرصت طلایی در ایران برای جبران 
این مسئله ذکر می شد، اما این عدد اکنون به 5سال 

چرخش جمعیت کشور
از جوانی به میانسالی

با میانگین سنی 35سال، ایران به مرحله سالمندی رسیده و تا سال1430جزو کشورهای فوق سالمند می شود

مریمسرخوشگزارش
روزنامه نگار

دخترانبالای7سال
بهخانهزنانمجردمیروند

بانوان مجرد بالای 30ســال می توانند دختران 7سال به بالای 
بهزیســتی را به فرزندی قبول کنند. این خبری است که سعید 
بابایی، مدیر کل امور کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور 
اعلام کرده است. به گفته او اولویت نخست سازمان بهزیستی برای 
واگذاری کودکان به عنوان فرزندخوانده با خانواده های بدون فرزند 
است، اما زنان مجردی که درخواست پذیرش فرزندخواندگی را 
دارند، می توانند نگهداری فرزندان دختر فاقد سرپرست مؤثر تحت 
پوشش بهزیستی را برعهده بگیرند.  براساس این قانون زنان مجرد 
بالای 30سال می توانند نســبت به سرپرستی کودکان در همه 
سنین اقدام کنند و مسیر پذیرش کودکان نیازمند پیگیری درمان 

در کلیه سنین برای این بانوان گشوده شده است.

300نوزاددر3شیرخوارگاهتهران
در 3شیرخوارگاه فعال استان تهران حدود 300نوزاد نگهداری 
می شود که دلیل پذیرش و نگهداری شــان از سوی معاون امور 
اجتماعی بهزیستی یا با بی سرپرست و بدسرپرست بودن آنهاست 
یا رها شــدن در خیابان ها. فاطمه ارزانیان بــا اعلام این خبر در 
حاشیه بازدید از شیرخوارگاه های تهران گفت: از 300نوزادی که 
در شیرخوارگاه های تهران نگهداری می شوند 79نفر از این نوزادان 
در شیرخوارگاه شبیر، 111نوزاد در شیرخوارگاه رقیه و مابقی در 

شیرخوارگاه آمنه حضور دارند.
او همین طور گزارشی از وضعیت 3 نوزاد رها شده در شهر تهران 
طی روزهای اخیر ارائه کرد و گفت: یکی از این نوزادها معلول بود 
که نزدیک شیرخوارگاه آمنه رها شــده بود. بعد از انجام ویزیت، 
کلانتری و همکاران اورژانس اجتماعی مســتقر و صورتجلسه، 
کودک در شیرخوارگاه رقیه پذیرش شد. حال کودک هم اکنون 
مساعد است و بنا بر اعلام پزشکان قرار است در 5سالگی مورد عمل 

جراحی قرار گیرد.
به گفتــه او 2 کــودک رها شــده دیگر هــم بعــد از اینکه در 
بیمارستان های عادی پذیرش شــده بودند به بیمارستان طبی 
کودکان جهت پیشــگیری از عفونت های احتمالی منتقل شده 
و پس از آن با حکم قضایی به شــیرخوارگاه ها منتقل خواهند 
شد: »طی 5ماه گذشته از سال1401 حدودا 150نوزاد درقالب 

فرزندخواندگی به خانواده ها واگذار شده است.«
معاون امور اجتماعی بهزیستی با اشاره به اینکه رسانه های بیگانه 
در ارتباط با نوزادان رها شده بزرگ نمایی می کنند، گفت: آمار های 
کودکان رها شده در سال های اخیر حکایت از این دارد که تعداد 
آنها افزایش نداشته اســت. او ادامه داد: براســاس آمار اخذ شده 
در سطح اســتان تهران در ســال99، 12 نوزاد، در سال1400، 
13نوزاد و در 5ماه گذشته از سال جاری، 8نوزاد در سطح استان 
رها شده اند که پس از ورود اورژانس اجتماعی سازمان بهزیستی و 
اخذ حکم قضایی، این نوزادان به شیرخوارگاه های سطح استان 
انتقال داده شــده اند. به گفته معاون اجتماعی بهزیستی استان 
تهران، از سال1399 تا به امروز 33نوزاد در استان تهران رها و به 
شیرخوارگاه ها ارجاع داده شده اند. به گفته ارزانیان واگذاری کودکان 
زیر پوشش بهزیستی با درنظر گرفتن شرایط خانواده متقاضی دنبال 
می شود؛ گرچه خیلی از متقاضیان معتقدند این، روند کار را سخت 
کرده است، اما تامین آینده و امنیت کودکان از مولفه های مهمی 
است که بهزیستی را ملزم به رعایت این مقررات کرده است. به گفته 
مدیرکل امور کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور بعد از 
ثبت درخواست، سازمان بهزیستی، وضعیت اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصادی و آمادگی متقاضیان برای سرپرستی از کودکان تحت 
پوشش را از لحاظ شرایط سنی، تحصیلی، درآمد، سلامت جسمی 
و روانی و تناسب کودک موردتقاضا با خانواده ها ارزیابی می کند و 

نسبت به صدور حکم خود به دادگاه اقدام می کنند.

هزینهبالاینگهداریکودکاندرشیرخوارگاه
هزینه نگهداری کودکان در شیرخوارگاه ها نسبتا بالاست. به گفته 
زهره امان آبادی، سرپرست شیرخوارگاه شبیر، متوسط نگهداری 
هر کودک در شــیرخوارگاه حدود 5میلیون تومان اســت: »در 
شیرخوارگاه شبیر 110کودک حضور دارند. این در حالی است که 
ظرفیت پذیرش این شیرخوارگاه 120نفر است. از 110کودکی 
که در این شیرخوارگاه هستند 70کودک زیر 3 سال سن دارند و 
40کودک هم بالای 3 سال هستند.«  در شبیر یا شیرخوارگاه های 
دیگر عمده کودکان از طرق اورژانس اجتماعی و تماس مردم با این 
مرکز به بهزیستی منتقل می شوند که این امر حکایت از شناخت 
خوب این شماره توسط مردم دارد. سرپرست شیرخوارگاه شبیر 
می گوید از ابتدای امســال 91کودک در این پرورشگاه پذیرش، 

43مورد فرزندخواندگی و 27مورد باز پیوند خانواده شده اند.

عباس صداقت
سخنگوی سازمان انتقال خون

شــاخص اهــدای خــون زنــان در کشــور 
در ۵ماهــه نخســت امســال همچنــان 
به صورت چشــمگیری کمتر از متوسط 
کشورهای توســعه یافته و تقریبا حدود 
4.4درصد برآورد می شود. این در حالی 
است که زنان استان لرستان در همین 
مدت بیشــترین مشــارکت را در اهدای 
خون در بین دیگر اســتان های کشور با 

۹درصد مشارکت داشتند./ ایرنا

مهــر  اول  ترافیــک  بــرای  افزایــش 
پیش بینی می شود. رئیس پلیس راهور 
تهران، از وزارت کشور درخواست کرد، 
مســئولیت جرثقیل هــای امدادخودرو 

را مانند سابق به شهرداری ها بدهد.

به طــور ســالانه، جمعیــت خودروهای 
شــهر تهــران افزایــش می یابــد و در 
ادامه آن هم ترافیک بیشتر می شود. 
قــرار اســت، از 20شــهریور تــا 1۵مهــر، 
عملیات هــای عمرانــی ســطح شــهر 
متوقف شــود تــا ترافیک با بازگشــایی 

مدارس، بیشتر نشود.

موتورســیکلت کــه تخلفــات پــاک 
دارنــد، به طــور روزانــه بــه پارکینــگ 
منتقــل  و هــر روز، هــزار راکــب موتــور 
در قالب موتوریار، متوقف می شــوند. 
همچنیــن روزانــه حــدود 240دســتگاه 
خودرو که رانندگان آنها پرخطر هستند 
به صــورت ســاعتی در کنــار بزرگراه هــا 

متوقف می شوند./ منبع مهر

30
درصد

22
درصد

200
دستگاه

نقل قول 

عدد خبر

رسیده اســت. دلیلش هم این اســت که زنان دهه جامعه
شصتی تا 5سال آینده از سن باروری خارج می شوند 
و تنها زنان دهه 70 در سنین باروری خواهند بود اما 
با توجه به کاهش جمعیت آنها افراد در سنین باروری 
به شــدت کاهش پیدا می کنند و ما این فرصت را از 
دســت خواهیم داد.« این مسئول کارگروه جمعیت 
مرکز ارزیابی اجرای سیاست های کلی نظام، قانون 
جوانی جمعیت را جامــع و خوب ارزیابی می کند اما 
معتقد است که باید به صورت کامل، جامع و با اصلاح 
نگرش جامعه انجام شود تا موفقیت آمیز باشد: »این 
قانون آبان سال گذشته اصلاح و حدود 10ماه است 
که ابلاغ شده است. سال1401 هم در قانون بودجه 
حدود 11هزار میلیارد تومان بودجه گرفته و امسال 
لازم الاجراست. اما علاوه بر اجرای قانون باید پیوست 
فرهنگی - رسانه ای هم داشته باشد و منجر به اصلاح 
نگرش در جامعه شود. عزم ملی و همگانی مدیران هم 
در این باره ضرورت دارد. درصورت تحقق این شروط 
می توان انتظار داشت که نرخ باروری تا سال1410 به 
بالاتر از سطح جانشــینی )2.1به ازای فرزند به ازای 
هر زن( برسد و نرخ رشد صفر نشــود.« او می گوید: 
»قانون جوانی جمعیت قدم اول تحقق سیاست های 
کلی جمعیت است و بنا نیست تمام مسئله جمعیت 
از سوی این قانون حل شود. این قانون در قدم نخست 
قابل قبول است. اما 2نکته درباره آن وجود دارد؛ اول 
اینکه به درستی اجرا نشده و هنوز برخی دستگاه ها در 
برابر آن مقاومت می کنند. تاکنون حداکثر 30درصد 
از قانون جوانی جمعیت اجرایی شــده و مابقی آن با 
استنکاف و مقاومت دستگاه ها بر زمین مانده است. 
باید در این باره یک مطالبه عمومی شــکل بگیرد تا 
اجرایی شــود. نکته دوم هم اینکه همزمان با اجرای 
قانون جوانی جمعیت باید یک پیوســت، فرهنگی 
– رسانه ای داشته باشــیم. قانون و اجرای آن بسیار 
ضروری و لازم اســت و حتما در کنار اجرای آن که 
امتیازات اقتصادی برای خانواده هــا درنظر گرفته، 
باید پیوست های فرهنگی – رسانه ای اصلاح نگرش، 
ارزشگذاری اجتماعی و فرهنگ عمومی در این باره 
هم در دستور کار قرار بگیرد.« به گفته این پژوهشگر 
اجتماعی، سیاســت های جمعیتــی در صددرصد 
کشورهای غربی و 65درصد کشورهای دنیا در حال 
اجراست و کشــورهایی در این باره موفق شده اند که 
2راهبرد اصلی را با جدیت پیگیــری کرده اند: »اول 
راهبردهای اقتصادی به معنای حمایت اقتصادی از 
خانواده و دوم راهبرد فرهنگــی برای اصلاح نگرش 
جامعه برای فرزندآوری. در این باره روســیه عملکرد 
خوبی داشته و بعد از حدود 20سال نرخ رشد منفی در 
این کشور مثبت شده است. در دانمارک نرخ باروری 
افزایش داشته و سنگاپور هم روند شدید کاهش نرخ 
رشــد جمعیتی را متوقف کرده است. در همسایگی 

ایران هم، ترکیه تعداد موالید را افزایش داده است.« 
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دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر 
بررســی ها نشــان می دهــد، میــزان 
مصــرف داروهایــی ماننــد متــادون 
به عنــوان یــک داروی نگهدارنــده، 
20درصــد اســت؛ اما در کشــور مــا این 
روند وجــود دارد که بیشــتر از داروهای 
نگهدارنده برای درمان اعتیاد استفاده 
شــود تــا داروهایــی کــه بیشــتر جنبــه 

درمانی دارند. 


